Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  0056/2019
Autor: Ronaldo Luiz de Souza

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan a Senhora
Marizete Rodrigues de Souza.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente promulga
o seguinte Decreto Legislativo:

Art.1º Fica concedida Medalha de Honra ao Mérito Dom Malan ao Marizete
Rodrigues de Souza, natural de Casa Nova-BA

Art. 2º A homenagem ora concedida é pelos relevantes serviços prestados na área
da Educação.

Art. 3º A Câmara Municipal marcará a data de comum acordo com o
homenageado para outorga da homenagem.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Senhoras e Senhores,

A Senhora Marizete Rodrigues de Souza , natural de Casa Nova/BA, chegou a
Petrolina/PE em 1973. Aos 3 anos perdeu sua mãe, sendo criada pelos pais
adotivos, o Senhor José Martins dos Passos Neto e a senhora Helena de Castro
Passos Neto.

Formando-se no Magistério em 1984, aos 16 anos, na escola Estadual de
Petrolina. Cursou Licenciatura Plena em Letras, Português e Inglês na Faculdade
de Formação de Professores em Petrolina, na mesma Faculdade cursou Pós
Graduação em Gestão Educacional e atualmente cursa Mestrado sobre Ciências da
Educação em Assunção no Paraguai.

Gabinete do Vereador  RONALDO LUIZ DE SOUZA

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (087) 3862-9273 FAX (087) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet : www.camarapetrolina..pe.gov.br – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Aos 17 anos começou sua vida profissional em Escola particular, aos 18 anos
entrou na prefeitura de Petrolina, trabalhando nas localidades de Sitio
Capacidade,Tapera, Roçado, depois de um tempo passou a ser diretora nas
escolas 21 de Setembro no bairro José e Maria e na escola José Fernandes Coelho
na comunidade do Roçado e também na escola José Nunes de Santana em Nova
Descoberta, somando um total de 20 anos como gestora escolar.

Marizete diz que: Nunca teve dúvida de sua escolha profissional, pois é muito
gratificante quando vê seus alunos progredindo na vida e que tem o prazer de
ajudar aqueles que mais precisam e que ser professor tem que ir além da sala de
aula, Acredita ela que onde há respeito e amor, há aprendizado.

Ronaldo Luiz de Souza
Vereador